ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DE BAIXO – SC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PROCESSO SELETIVO - EDITAL 002/2016

ABRE INSCRIÇÕES E DEFINE NORMAS E CRITÉRIOS
PARA SELEÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR NÃO
OBRIGATÓRIO NAS ÁREAS DE ENSINO MÉDIO,
ENSINO MÉDIO / MAGISTÉRIO E ENSINO SUPERIOR
DE PEDAGOGIA, NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
PARA O ANO DE 2016.

O MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO, através da Secretária Municipal
de Educação e Cultura torna público, pelo presente Edital, as normas para realização do
processo seletivo para admissão de Estagiários/Bolsistas em caráter temporário, para
atuação na rede pública municipal de ensino para o ano letivo de 2016.

 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A habilitação para realização do estágio junto far-se-á mediante seleção

pública na forma deste Edital.

2. DAS VAGAS
2.1  O processo seletivo destina-se ao preenchimento de vagas, para estágio na

Secretaria Municipal de Educação e  Cultura, especificamente para atuar nos Centros
de Educação Infantil.

3.  DAS INSCRIÇÕES
3.1  As inscrições para o Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas

serão realizadas, gratuitamente, e exclusivamente na secretaria de educação no período
de 18/02/2016 à 23/02/2016.

3.2  São requisitos para o estudante efetuar a inscrição:
a) estar regularmente matriculado, em curso de pedagogia e/ ou magistério nível médio;
b) ter idade mínima de 16 (dezesseis) anos;
c) não ter vínculo empregatício quando iniciar o estágio.

3.3  No ato da inscrição, o estudante deverá preencher o comprovante de inscrição, a ser

anexado juntamente com xerox documento oficial de identificação com foto.

3.4  O pedido de inscrição implicará na aceitação, pelo candidato, de todas as normas e

condições deste Edital, do Termo de Convênio firmado entre Prefeitura Municipal e a Instituição de
Ensino a qual pertence, não sendo permitida mais de uma inscrição.

4. DA CLASSIFICAÇÃO
4.1. Os candidatos serão classificados de acordo com o curso/escolaridade, em 3 (três)
categorias, sendo estas:
a) lista de educandos de Ensino Médio;
b) lista dos educandos de Ensino Médio - Magistério; e
c) lista dos educandos de Ensino Superior de Pedagogia.

4.2. O critério de classificação para cada nível será:

a) Nível Médio – Maior série ou equivalente;
b) Nível Médio Técnico – Maior série ou equivalente; e
c) Nível Superior – Maior fase, semestre ou equivalente.

4.3. Será utilizada a Maior Idade como critério para desempate.

5. DA CONVOCAÇÃO
5.1 Aos candidatos da área pedagógica / ensino médio, na especialidade de Creche,

Educação Infantil e Ensino Fundamental serão oferecidas vagas para atuar no auxílio do
transporte de alunos, e estagiar nos Centros de Educação Infantil.

5.2  Havendo vagas, os candidatos serão comunicados através de contato telefônico, com
antecedência mínima de 02 (dois) dias.

5.3 O estágio tem a finalidade de propiciar a complementação do ensino e da aprendizagem,
sem criar vínculo empregatício de qualquer natureza com a Prefeitura Municipal de Capivari de
Baixo.

Capivari de Baixo (SC), 16 de fevereiro  de 2016.

Márcia Roberg Cargnin

Secretária da Educação e Cultura

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DE BAIXO – SC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
PROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2016

Comprovante de requerimento de inscrição
ANEXOI

Nº inscrição:
Nome:
Data nascimento:
Identidade:
CPF:
Telefone/Celular:
E-mail:
Rua:
Número/apto:
Bairro:
Cidade/Estado:
Cep:

Documento Entregue para conferência:

( )Atestado de Frequência do curso (Ensino médio/ Magistério/ Curso
Superior)

Assinatura de Recebimento: _______________________________

Ass. Candidato CONCORDANDO COM AS NORMAS
EDITALÍCIAS:__________________________________________

Data da Inscrição: _________________________________

Nº inscrição:
Nome:
Data nascimento:
Identidade:
CPF:
Assinatura de Recebimento:
Data da Inscrição: